

# 決 算 報 告 書

# 決算報告書

法人単位

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)
収 入			
運営費交付金	4,683,592,000	4,683,592,000	0
国庫補助金	3,385,594,000	4,225,547,526	839,953,526
業務収入	25,374,413,000	25,515,080,764	140,667,764
手数料収入	15,039,081,000	15,678,413,750	639,332,750
拠出金収入	8,426,383,000	8,148,603,733	△ 277,779,267
利用料収入	168,480,000	126,369,000	△ 42,111,000
受託業務収入	1,459,891,000	1,270,249,037	△ 189,641,963
運用収入	280,578,000	291,445,244	10,867,244
その他の収入	130,952,000	144,688,456	13,736,456
計	33,574,551,000	34,568,908,746	994,357,746
支 出			
業務経費	27,537,018,000	24,533,862,594	△ 3,003,155,406
救済給付金	2,562,762,000	2,375,812,133	△ 186,949,867
保健福祉事業費	158,764,000	124,675,753	△ 34,088,247
業務費	892,898,000	823,055,580	△ 69,842,420
審査等事業費	11,488,389,000	10,419,925,105	△ 1,068,463,895
安全対策等事業費	9,581,498,000	8,859,343,173	△ 722,154,827
特定救済給付金	1,512,000,000	788,000,000	△ 724,000,000
健康管理手当等給付金	722,956,000	643,001,250	△ 79,954,750
特別手当等給付金	263,576,000	225,459,600	△ 38,116,400
調査研究事業費	354,175,000	274,590,000	△ 79,585,000
一般管理費	5,300,447,000	3,739,827,730	△ 1,560,619,270
人件費	1,263,334,000	1,252,154,142	△ 11,179,858
物件費	4,037,113,000	2,487,673,588	△ 1,549,439,412
その他の支出	8,000,000	2,552,200	△ 5,447,800
計	32,845,465,000	28,276,242,524	△ 4,569,222,476

# 決算報告書

副作用救済勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
国庫補助金	179,262,000	179,262,000	0	
業務収入	3,776,226,000	3,869,639,886	93,413,886	
拠出金収入	3,536,109,000	3,621,045,300	84,936,300	
運用収入	240,117,000	248,594,586	8,477,586	
その他の収入	1,080,000	2,165,890	1,085,890	*1
計	3,956,568,000	4,051,067,776	94,499,776	
支 出				
業務経費	3,272,433,000	3,059,033,950	△ 213,399,050	
救済給付金	2,533,133,000	2,375,568,133	△ 157,564,867	
保健福祉事業費	40,075,000	32,365,531	△ 7,709,469	*2
業務費	699,225,000	651,100,286	△ 48,124,714	
一般管理費	214,163,000	78,674,671	△ 135,488,329	
人件費	40,443,000	35,176,531	△ 5,266,469	*3
物件費	173,720,000	43,498,140	△ 130,221,860	*4
その他の支出	1,000,000	16,200	△ 983,800	*5
計	3,487,596,000	3,137,724,821	△ 349,871,179	

- \*1 過年度未払給付金の戻入が見込みを上回ったことによる増
- \*2 調査研究事業にかかる費用が見込みを下回ったこと等による減
- \*3 諸手当の支給が見込みを下回ったこと等による減
- \*4 予備費(90百万円)の未使用等による減
- \*5 過年度拠出金の還付が見込みを下回ったことによる減

# 決 算 報 告 書

感染救済勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
国庫補助金	135,415,000	135,415,000	0	
業務収入	155,613,000	187,655,905	32,042,905	
抛出金収入	115,353,000	146,965,600	31,612,600	*1
運用収入	40,260,000	40,690,305	430,305	
その他の収入	125,000	118,742	△ 6,258	
計	291,153,000	323,189,647	32,036,647	
支 出				
業務経費	222,690,000	158,487,372	△ 64,202,628	
救済給付金	29,629,000	244,000	△ 29,385,000	*2
保健福祉事業費	118,689,000	92,310,222	△ 26,378,778	*3
業務費	74,372,000	65,933,150	△ 8,438,850	*4
一般管理費	18,701,000	5,406,738	△ 13,294,262	
物件費	18,701,000	5,406,738	△ 13,294,262	*5
その他の支出	1,000,000	457,000	△ 543,000	*6
計	242,391,000	164,351,110	△ 78,039,890	

\*1 対象業者の生物由来製品等の出荷額が見込みを上回ったことによる増

\*2 支給対象者が見込みを下回ったことによる減

\*3 調査協力対象者が見込みを下回ったことによる減

\*4 一般競争入札による調達コストの縮減、人件費が見込みを下回ったこと等による減

\*5 予備費(10百万円)の未使用等による減

\*6 過年度抛出金の還付が見込みを下回ったことによる減

# 決算報告書

審査等勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
運営費交付金	4,683,592,000	4,683,592,000	0	
国庫補助金	3,070,917,000	3,910,870,526	839,953,526	
業務収入	19,269,593,000	20,021,323,603	751,730,603	
手数料収入	15,039,081,000	15,678,413,750	639,332,750	
拠出金収入	4,050,001,000	4,189,659,500	139,658,500	
利用料収入	168,480,000	126,369,000	△ 42,111,000	
受託業務収入	11,830,000	24,721,000	12,891,000	
運用収入	201,000	2,160,353	1,959,353	
その他の収入	127,583,000	140,694,526	13,111,526	
計	27,151,685,000	28,756,480,655	1,604,795,655	
支 出				
業務経費	21,069,887,000	19,279,268,278	△ 1,790,618,722	
審査等事業費	11,488,389,000	10,419,925,105	△ 1,068,463,895	
安全対策等事業費	9,581,498,000	8,859,343,173	△ 722,154,827	
一般管理費	5,042,136,000	3,635,200,635	△ 1,406,935,365	
人件費	1,222,891,000	1,216,977,611	△ 5,913,389	
物件費	3,819,245,000	2,418,223,024	△ 1,401,021,976	
その他の支出	4,000,000	467,100	△ 3,532,900	
計	26,116,023,000	22,914,936,013	△ 3,201,086,987	

# 決 算 報 告 書

審査等勘定(審査)

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
運営費交付金	1,252,482,000	1,252,482,000	0	
国庫補助金	525,065,000	347,549,000	△ 177,516,000	*1
業務収入	15,050,950,000	15,704,732,376	653,782,376	
手数料収入	15,039,081,000	15,678,413,750	639,332,750	
受託業務収入	11,830,000	24,721,000	12,891,000	*2
運用収入	39,000	1,597,626	1,558,626	*3
その他の収入	121,910,000	133,979,069	12,069,069	
計	16,950,407,000	17,438,742,445	488,335,445	
支 出				
業務経費	11,488,389,000	10,419,925,105	△ 1,068,463,895	
審査等事業費	11,488,389,000	10,419,925,105	△ 1,068,463,895	
一般管理費	4,098,453,000	3,117,120,662	△ 981,332,338	
人件費	976,867,000	1,015,519,861	38,652,861	
物件費	3,121,586,000	2,101,600,801	△ 1,019,985,199	*4
その他の支出	1,000,000	347,300	△ 652,700	*5
計	15,587,842,000	13,537,393,067	△ 2,050,448,933	

\*1 実施件数が見込みを下回ったことによる減(主にコロナの影響で複数事業未実施による)

\*2 実施件数が見込みを上回ったことによる増

\*3 合同運用指定金銭信託にかかる信託配当の計上による増

\*4 予備費(400百万円)の未使用等による減

\*5 過年度審査手数料の還付金額が見込みを下回ったことによる減

# 決算報告書

審査等勘定(安全)

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
運営費交付金	3,431,110,000	3,431,110,000	0	
国庫補助金	2,545,852,000	3,563,321,526	1,017,469,526	*1
業務収入	4,218,643,000	4,316,591,227	97,948,227	
拠出金収入	4,050,001,000	4,189,659,500	139,658,500	
利用料収入	168,480,000	126,369,000	△ 42,111,000	*2
運用収入	162,000	562,727	400,727	*3
その他の収入	5,673,000	6,715,457	1,042,457	*4
計	10,201,278,000	11,317,738,210	1,116,460,210	
支 出				
業務経費	9,581,498,000	8,859,343,173	△ 722,154,827	
安全対策等事業費	9,581,498,000	8,859,343,173	△ 722,154,827	
一般管理費	943,683,000	518,079,973	△ 425,603,027	
人件費	246,024,000	201,457,750	△ 44,566,250	*5
物件費	697,659,000	316,622,223	△ 381,036,777	*6
その他の支出	3,000,000	119,800	△ 2,880,200	*7
計	10,528,181,000	9,377,542,946	△ 1,150,638,054	

\*1 前年度からの繰越分による増

\*2 利用件数が見込みを下回ったことによる減

\*3 合同運用指定金銭信託にかかる信託配当の計上による増

\*4 雇用保険料本人負担分が見込みを上回ったことによる増

\*5 人件費が見込みを下回ったことによる減

\*6 予備費(200百万円)の未使用等による減

\*7 過年度拠出金の還付金額が見込みを下回ったことによる減

# 決 算 報 告 書

特定救済勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
拠出金収入	724,920,000	190,933,333	△ 533,986,667	*1
その他の収入	39,000	56,097	17,097	*2
計	724,959,000	190,989,430	△ 533,969,570	
支 出				
業務経費	1,546,412,000	817,075,050	△ 729,336,950	
特定救済給付金	1,512,000,000	788,000,000	△ 724,000,000	*1
業務費	34,412,000	29,075,050	△ 5,336,950	*3
一般管理費	2,857,000	2,224,295	△ 632,705	
物件費	2,857,000	2,224,295	△ 632,705	*4
計	1,549,269,000	819,299,345	△ 729,969,655	

\*1 支給対象者が見込みを下回ったことによる減

\*2 雇用保険料本人負担分が見込みを上回ったことによる増

\*3 定員外人件費、通信運搬費等が見込みを下回ったことによる減

\*4 システム関係費、広報活動費等が見込みを下回ったことによる減



# 決 算 報 告 書

受託・貸付勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
業務収入	780,247,000	700,629,437	△ 79,617,563	
受託業務収入	780,247,000	700,629,437	△ 79,617,563	*1
その他の収入	1,077,000	672,787	△ 404,213	*2
計	781,324,000	701,302,224	△ 80,021,776	
支 出				
業務経費	766,357,000	685,966,071	△ 80,390,929	
健康管理手当等給付金	722,956,000	643,001,250	△ 79,954,750	*1
業務費	43,401,000	42,964,821	△ 436,179	
一般管理費	13,967,000	11,250,766	△ 2,716,234	
物件費	13,967,000	11,250,766	△ 2,716,234	*3
その他の支出	1,000,000	682,900	△ 317,100	*2
計	781,324,000	697,899,737	△ 83,424,263	

\*1 支給対象者が見込みを下回ったことによる減

\*2 過年度給付金の還付金額が見込みを下回ったことによる減

\*3 システム関係費等が見込みを下回ったことによる減

# 決 算 報 告 書

受託給付勘定

(単位:円)

区 分	予算額(A)	決算額(B)	差額(B)-(A)	備 考
収 入				
業務収入	667,814,000	544,898,600	△ 122,915,400	
受託業務収入	667,814,000	544,898,600	△ 122,915,400	*1
その他の収入	1,048,000	980,414	△ 67,586	
計	668,862,000	545,879,014	△ 122,982,986	
支 出				
業務経費	659,239,000	534,031,873	△ 125,207,127	
特別手当等給付金	263,576,000	225,459,600	△ 38,116,400	*1
調査研究事業費	354,175,000	274,590,000	△ 79,585,000	*1
業務費	41,488,000	33,982,273	△ 7,505,727	*2
一般管理費	8,623,000	7,070,625	△ 1,552,375	
物件費	8,623,000	7,070,625	△ 1,552,375	*3
その他の支出	1,000,000	929,000	△ 71,000	
計	668,862,000	542,031,498	△ 126,830,502	

\*1 支給対象者が見込みを下回ったことによる減

\*2 通信運搬費、印刷製本費等が見込みを下回ったことによる減

\*3 システム関係費等が見込みを下回ったことによる減